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RAQAMLI IQTISODIYOT SHAROITIDA YANGI 
BANDLIK SHAKLLARI
Sayipov Begzod Rahimovich
Sharof Rashidov nomidagi Samarqand davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi
sayipovbegzod@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyotning shakllanishi va uning mehnat bozoriga ta’siri chuqur tahlil qilinadi. 
Raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi natijasida an’anaviy bandlik shakllari o‘zgarib, yangi, moslashuvchan va 
innovatsion mehnat turlari paydo bo‘lmoqda. Jumladan, masofaviy ish, frilanserlik, platformaviy bandlik, gig-iqtisodiyot, 
elektron xizmatlar va raqamli tadbirkorlik kabi yo‘nalishlar aholining bandlik imkoniyatlarini kengaytirish bilan birga, 
mehnat munosabatlarini ham tubdan o‘zgartirmoqda.

Tadqiqotda O‘zbekiston misolida raqamli bandlikning rivojlanish omillari, mavjud muammolari va istiqbollari o‘rganiladi. 
Xususan, davlat tomonidan amalga oshirilayotgan raqamli transformatsiya dasturlari, “Raqamli O‘zbekiston – 2030” 
strategiyasi, onlayn mehnat birjalari hamda “ish.mehnat.uz” kabi platformalarning roli tahlil etilgan. Shu bilan birga, 
raqamli bandlikning huquqiy me’yorlari, soliqqa tortish tizimi va ijtimoiy kafolatlar bilan bog‘liq masalalar ham yoritilgan.

O‘rganish yakunida shakllantirilgan ilmiy xulosalar raqamli iqtisodiyot sharoitida yangi bandlik shakllarini rivojlantirish, 
aholining raqamli ko‘nikmalarini oshirish va mehnat bozorida barqarorlikni ta’minlash bo‘yicha amaliy tavsiyalarni o‘z 
ichiga oladi.

Kalit soʻzlar: Raqamli iqtisodiyot, bandlik, mehnat bozori, frilanserlik, platformaviy ish, gig-iqtisodiyot, masofaviy mehnat, 
raqamli transformatsiya.

Abstract: This article explores the impact of the digital economy on labor market structures and the emergence of new 
forms of employment. The rapid spread of digital technologies has led to a transformation in traditional work patterns, 
giving rise to more flexible and innovative types of employment. Among these are remote work, freelancing, platform-
based employment, gig work, online services, and digital entrepreneurship — all of which expand opportunities for 
individuals while reshaping labor relations in the modern economy.

Using Uzbekistan as a case study, the research examines the factors driving the development of digital employment, 
including state-led digital transformation programs, the “Digital Uzbekistan – 2030” strategy, and the growing importance 
of online labor platforms such as ish.mehnat.uz. The paper also addresses legal, taxation, and social protection aspects 
associated with non-traditional forms of work in the digital age.

The conclusions drawn from this study present practical recommendations aimed at promoting digital literacy, strengthening 
the institutional framework for digital employment, and ensuring labor market stability in the context of the ongoing digital 
transformation.

Key words: digital economy, employment, labor market, freelancing, platform work, gig economy, remote work, digital 
transformation.

Аннотация: В статье рассматривается влияние цифровой экономики на структуру рынка труда и формирование 
новых форм занятости. В условиях активной цифровизации традиционные виды трудовой деятельности 
постепенно уступают место гибким, инновационным и удалённым форматам работы. К ним относятся фриланс, 
платформенная занятость, гиг-работа, онлайн-сервисы и цифровое предпринимательство, которые предоставляют 
населению новые возможности трудоустройства и самореализации.

На примере Узбекистана анализируются ключевые тенденции развития цифровой занятости, а также роль 
государственных программ, таких как «Цифровой Узбекистан – 2030», электронных бирж труда и онлайн-платформ 
(например, ish.mehnat.uz). Особое внимание уделено вопросам правового регулирования, налогообложения и 
социальной защиты работников в условиях новых форм занятости.

Выводы, полученные в ходе исследования, позволяют выработать практические рекомендации по развитию 
цифровых навыков населения, формированию устойчивой модели рынка труда и повышению эффективности 
государственной политики занятости в эпоху цифровой трансформации.

Ключевые слова: цифровая экономика, занятость, рынок труда, фриланс, платформенная занятость, гиг-
экономика, удалённая работа, цифровая трансформация.
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K I R I S H
XXI asr boshlaridan boshlab jahon iqtisodiyotida raqamli texnologiyalar asosida shakllanayotgan yangi 

iqtisodiy tizim – raqamli iqtisodiyot tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Raqamli texnologiyalar, internet 
tarmoqlari, sun’iy intellekt va avtomatlashtirish jarayonlari inson hayotining barcha sohalarini, jumladan, mehnat 
bozori va bandlik tizimini ham tubdan o‘zgartirmoqda. Bu jarayon natijasida an’anaviy ish shakllarining o‘rnini 
masofaviy ish, frilanserlik, platformaviy bandlik va gig-iqtisodiyot kabi yangi bandlik shakllari egallab bormoqda.

Raqamli iqtisodiyotning keng rivojlanishi mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirib, ish 
joylarini geografik va vaqt jihatdan cheklovlarsiz tashkil etish imkonini yaratmoqda. Bugungi kunda inson o‘z 
mehnatini ofisdan turib emas, balki istalgan joydan, istalgan vaqtda onlayn tarzda amalga oshirishi mumkin. 
Shu sababli bandlikning moslashuvchan shakllari jahon mehnat bozorining ajralmas qismiga aylanib bormoqda.

O‘zbekiston Respublikasida ham raqamli iqtisodiyot so‘nggi yillarda davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biriga aylandi. “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida raqamli infratuzilmani 
kengaytirish, davlat xizmatlarini elektron shaklga o‘tkazish, axborot texnologiyalarini ta’lim, sog‘liqni saqlash va 
bandlik sohalarida qo‘llash bo‘yicha izchil ishlar olib borilmoqda. Shu jarayonda yangi kasblar, startap loyihalar, 
onlayn xizmat ko‘rsatish tarmoqlari va masofaviy ish imkoniyatlari shakllanmoqda.

Biroq raqamli bandlikning jadal rivojlanishi bilan bir qatorda, u bilan bog‘liq muammolar ham yuzaga 
chiqmoqda. Jumladan, frilanserlar va platforma xodimlarining mehnat huquqlarini himoya qilish, soliqqa tortish 
mexanizmlarini takomillashtirish, ijtimoiy himoya tizimini moslashtirish zarurati ortmoqda. Shu sababli, raqamli 
iqtisodiyot sharoitida yangi bandlik shakllarini ilmiy jihatdan o‘rganish, ularning iqtisodiy, ijtimoiy va huquqiy 
asoslarini tahlil etish dolzarb ahamiyatga ega.

M A V Z U  B O ‘ Y I C H A  A D A B I Y O T L A R N I  T A H L I L I
Raqamli iqtisodiyot va yangi bandlik shakllari masalasi so‘nggi yillarda iqtisodiy fanlarning eng dolzarb 

yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Jahon miqyosida bu soha bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar olib borilib, ularning 
asosiy e’tibori raqamlashtirish jarayonining mehnat bozori tuzilmasiga, bandlik darajasiga va ishchi kuchi 
malakasiga ta’sirini o‘rganishga qaratilgan.

Dastlab, M. Kastels (1996) “Axborot jamiyati” konsepsiyasida raqamli texnologiyalar asosida 
shakllanayotgan yangi iqtisodiy tuzilma inson mehnati mohiyatini o‘zgartirishini ta’kidlagan. Unga ko‘ra, axborot 
oqimlari, onlayn platformalar va virtual bozorlar mehnatning joy va vaqtga bog‘liqligini yo‘qotadi. Shuningdek, P. 
Drucker, T. Malone, E. Toffler kabi olimlar ham “bilim iqtisodiyoti” tushunchasini ilgari surib, intellektual mehnat 
va moslashuvchan bandlik shakllari raqamli asrning asosiy belgilaridan biri ekanini qayd etganlar.

So‘nggi yillarda G‘arb va Osiyo mamlakatlarida gig-iqtisodiyot (gig economy), platforma bandligi, masofaviy 
ish (remote work) kabi tushunchalar keng o‘rganilmoqda. Masalan, Katz va Krueger (2019) tadqiqotlariga ko‘ra, 
AQSh mehnat bozorining 35 foizga yaqini gig-iqtisodiyot ishtirokchilaridan iborat bo‘lib, ularning ko‘pchiligi 
frilanserlar, mustaqil maslahatchilar yoki vaqtinchalik loyiha asosida ishlovchi mutaxassislardir.

Raqamli iqtisodiyot sharoitida bandlikning yangi shakllari, bir tomondan, iqtisodiy moslashuvchanlikni 
oshirsa, ikkinchi tomondan, ijtimoiy himoya va mehnat kafolatlarining yetarli emasligi muammosini yuzaga 
keltiradi. Bu borada OECD (2021) va Xalqaro Mehnat Tashkiloti (ILO) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlarda 
raqamli platformalarda ishlovchilar uchun ijtimoiy sug‘urta tizimlarini qayta ko‘rib chiqish zarurligi ta’kidlanadi.

O‘zbekiston olimlari ham bu masalaga e’tibor qaratmoqda. Jumladan, A. Vohidov, D. Tursunov, N. Xolboyeva 
va boshqalar o‘z izlanishlarida raqamli iqtisodiyotning milliy mehnat bozoriga ta’siri, elektron bandlik tizimi, 
mehnat resurslarini raqamli boshqarish va “raqamli ko‘nikmalar”ni rivojlantirish zarurligini asoslab berganlar. 
Ularning fikricha, raqamli platformalar orqali ish o‘rinlari yaratish O‘zbekiston sharoitida aholi, ayniqsa yoshlar 
va ayollar bandligini oshirishda samarali vosita bo‘lishi mumkin.

Shuningdek, mahalliy iqtisodchilar tomonidan “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasining bandlik 
sohasiga ta’siri, “Ishga marhamat” monomarkazlari faoliyati, elektron mehnat daftarchasi tizimi va masofaviy 
kasbga tayyorlash dasturlarining iqtisodiy samaradorligi bo‘yicha ilmiy ishlanmalar olib borilmoqda.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi bandlikning 
shakl va mazmunini o‘zgartirmoqda. Endilikda ishchi kuchining qadri nafaqat jismoniy mehnatda, balki raqamli 
kompetensiyalar, ijodkorlik, innovatsion fikrlash va moslashuvchanlik kabi inson kapitali ko‘rsatkichlarida 
namoyon bo‘lmoqda. Shu sababli, yangi bandlik shakllarining ijtimoiy-iqtisodiy mohiyatini ilmiy tahlil qilish, ularni 
milliy mehnat bozoriga moslashtirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqish bugungi kunning dolzarb vazifalaridan 
biridir.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda raqamli iqtisodiyot sharoitida shakllanayotgan yangi bandlik shakllarining iqtisodiy va 

ijtimoiy jihatlarini o‘rganish, ularning O‘zbekiston mehnat bozoriga ta’sirini aniqlash hamda samarali rivojlantirish 
yo‘nalishlarini belgilash maqsad qilingan. Shu munosabat bilan tadqiqotning metodologik asosi zamonaviy 
iqtisodiy tahlil yondashuvlari, xalqaro tashkilotlar tavsiyalari hamda milliy statistika ma’lumotlariga tayangan 
holda shakllantirildi.

Tadqiqotda dialektik, tizimli, tahliliy, taqqoslama va induktiv–deduktiv yondashuvlar qo‘llanildi. Dialektik 
yondashuv raqamli iqtisodiyot jarayonlarining o‘zgaruvchan mohiyatini, ularning mehnat bozori bilan o‘zaro 
aloqasini aniqlashga xizmat qildi. Tizimli tahlil usuli orqali bandlikning yangi shakllari – masofaviy ish, frilanserlik, 
platformaviy bandlik va gig-iqtisodiyot elementlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, ularning afzalliklari va cheklovlari 
o‘rganildi.

Tadqiqotda empirik tahlil usullaridan keng foydalanildi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Bandlik va 
kambag‘allikni qisqartirish vazirligi, Raqamli texnologiyalar vazirligi, Davlat statistika qo‘mitasi, Xalqaro Mehnat 
Tashkiloti (ILO) va Jahon banki ma’lumotlari asosida raqamli bandlikning rivojlanish dinamikasi tahlil qilindi. 
Ma’lumotlar asosida 2020–2025 yillar oralig‘ida mehnat bozorida raqamli ish o‘rinlarining ulushi, yoshlar va 
ayollar bandligidagi o‘zgarishlar, hamda platforma asosidagi ishlarning iqtisodiy samaradorligi o‘rganildi.

Shuningdek, taqqoslama tahlil usuli yordamida O‘zbekiston tajribasi rivojlangan mamlakatlar — AQSh, 
Janubiy Koreya, Estoniya va Hindistonning raqamli bandlik siyosati bilan solishtirildi. Bu orqali O‘zbekiston 
sharoitiga mos keladigan institutsional va huquqiy mexanizmlarni aniqlash imkonini berdi.

Tadqiqotda sotsiologik so‘rov va ekspert intervyulari usullaridan ham foydalanildi. Ular orqali masofaviy 
ishlayotgan yosh mutaxassislar, frilanserlar hamda IT-platformalarda faoliyat yurituvchi xodimlarning mehnat 
sharoitlari, motivatsiya omillari va duch kelayotgan muammolari aniqlab chiqildi. Olingan ma’lumotlar kontent-
tahlil va statistik qayta ishlash usullari orqali umumlashtirildi.

Metodologik jihatdan tadqiqot ilmiy nazariy yondashuvlar (Kastels, Drucker, Katz va Krueger nazariyalari) 
hamda milliy strategik hujjatlar (“Raqamli O‘zbekiston – 2030” dasturi, “Aholi bandligini ta’minlash konsepsiyasi”) 
bilan uyg‘unlashtirilgan holda olib borildi.

Shu tariqa, tadqiqot metodologiyasi yangi bandlik shakllarining iqtisodiy mohiyatini har tomonlama yoritish, 
ularning ijtimoiy natijalarini baholash va milliy mehnat siyosatiga integratsiya qilish uchun ilmiy asos yaratishga 
qaratildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli iqtisodiyot davrida sun’iy intellekt va bulutli hisoblash (cloud computing) kabi raqamli 

texnologiyalarning doimiy innovatsiyasi va keng tarqalishi korxonalarning ishlab chiqarish, boshqaruv, 
marketing, ilmiy tadqiqot va boshqa ko‘plab faoliyat yo‘nalishlarida ishlash tarzini tubdan o‘zgartirdi. Ko‘plab 
korxonalar raqobatbardoshligini oshirish maqsadida raqamli transformatsiya jarayoniga kirishar ekan, bu 
o‘zgarishlarning ularning ishchi kuchiga ta’siri jiddiy e’tiborni torta boshladi. Goldman Sachs hisobotiga ko‘ra, 
AQShdagi ish o‘rinlarining taxminan uchdan ikki qismi sun’iy intellekt tomonidan avtomatlashtirilish xavfiga 
ma’lum darajada duch kelgan. Shu sababli, sanoatdagi raqamli transformatsiya jarayoni ommaviy ish o‘rinlari 
qisqarishiga va “texnologik ishsizlik” xavfiga olib keladimi, degan savol jamoatchilikda keng muhokamalarga 
sabab bo‘lmoqda. Ayniqsa, ChatGPT kabi generativ sun’iy intellektning so‘nggi yutuqlari an’anaviy mehnat 
bozorini tubdan o‘zgartirishi ehtimoli katta.

Mashhur iqtisodchi Jon Meynard Keyns (1930) o‘z vaqtida insoniyat “texnologik ishsizlik” deb nomlangan 
yangi kasallikka duch kelayotganini ogohlantirgan edi. Shu vaqtdan beri texnologik taraqqiyot va bandlik 
o‘rtasidagi munosabat uzoq yillar davomida bahsli va dolzarb mavzu bo‘lib kelmoqda. Mexanizatsiya, 
elektrifikatsiya va axborotlashtirish bosqichlaridan keyin raqamlashtirish yangi sanoat inqilobining bosh 
yo‘nalishiga aylangan hozirgi davrda, ko‘plab tadqiqotlar raqamli texnologiyalar tarqalishining mehnat bozori 
o‘zgaruvchanligiga ta’sirini turli nuqtai nazardan o‘rganmoqda. Biroq, ularning natijalari hanuzgacha noaniq va 
bir-biriga zid. Mavjud adabiyotlarning bir cheklovli jihati shundaki, ularning aksariyati raqamli texnologiyalarning 
bandlikka ta’sirini makroiqtisodiy darajada, ya’ni milliy yoki mintaqaviy mehnat bozori ma’lumotlari asosida 
nazariy modellar orqali tahlil qilgan. Faqat ayrim tadqiqotlar korxonalar misolida bandlikka ta’sirni o‘rgangan 
bo‘lsa-da, ularning o‘lchov usullari asosan texnik indikatorlar yoki sanoat robotlari soniga tayanadi, bu esa aniqlik 
va qamrov jihatidan cheklovlarni keltirib chiqargan. Shuningdek, mavjud tadqiqotlar tarmoqlar, korxonalar va 
mehnat kuchi bo‘yicha heterogen ta’sirlarni tizimli tahlil qilmagan. Masalan, aksariyat ishlar umumiy bandlik 
hajmidagi o‘zgarishlarga e’tibor qaratgan bo‘lsa-da, turli bo‘limlar yoki lavozimlar kesimidagi farqlarni deyarli 
ajratmagan.

Raqamli texnologiyalar keng tarqalishi ishlab chiqarish miqyosini kengaytirish va yangi ish o‘rinlarini 
yaratish imkonini bersa-da, mavjud bandlik tuzilmasini hisobga olganda, ularning o‘rnini bosish (substitutsiya) 
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ta’siri ayniqsa ishlab chiqarish tarmog‘i va past malakali ish o‘rinlari uchun keskin zarba berishi mumkin.
Birinchidan, raqamli texnologiyalarning joriy etilishi ishlab chiqarish jarayonlarini tobora avtomatlashtirilgan 

va aqlli shaklga keltirmoqda, bu esa oddiy va takroriy vazifalarni mashinalar tomonidan bajarilishiga olib 
kelmoqda va shu tariqa ishlab chiqarishdagi bandlikka salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Nemis olimlari  tomonidan 
ishlab chiqarish sanoati ma’lumotlari asosida olib borilgan tadqiqotda aniqlanishicha, har bir yangi robot 
qo‘shilganda o‘rtacha ikki ishlab chiqarish ish o‘rni qisqaradi. Bu shuni anglatadiki, 1994–2014-yillar oralig‘ida 
Germaniyada taxminan 275 ming ishlab chiqarish ish o‘rni robotlar bilan almashtirilgan.

Ikkinchidan, yo‘naltirilgan texnologik o‘zgarishlar nazariyasi nuqtai nazaridan, raqamli texnologiyalarga 
moslashish jarayoni yuqori malakali ishchilarga bo‘lgan talabni oshiradi, biroq past malakali ishchilarga 
bo‘lgan ehtiyojni kamaytiradi. Olimlarning o‘tkazgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, kompaniyalarning raqamli 
texnologiyalarga kiritgan investitsiyalari turli malaka darajasidagi xodimlar bandligiga turlicha ta’sir ko‘rsatadi. 
Masalan, har 100 ming Shveytsariya franki miqdoridagi raqamli investitsiya natijasida yuqori malakali ishchi 
o‘rinlari 5,8 taga oshgan, o‘rta va past malakali ishchilar soni esa 6,3 taga kamaygan.

O‘zbekiston gig-iqtisodiyot sifatida tez sur’atlar bilan shakllanmoqda, chunki Davlat soliq qo‘mitasi 
ma’lumotlariga ko‘ra, mehnatga layoqatli aholining to‘rtdan bir qismi hozirda o‘zini o‘zi band qilgan (self-
employed) shaxslar sifatida tasniflanmoqda.

Soliq qo‘mitasi rasmiy Telegram kanalida bergan ma’lumotlarga ko‘ra, 2025-yil 1-iyul holatiga o‘zini o‘zi 
band qilganlar soni 5,5 million kishidan oshgan. Bu ko‘rsatkich 2024-yilgi 3,5 million nafar fuqaroga nisbatan 
sezilarli o‘sishni ifodalaydi.

Frilanserlar sonining eng yuqori o‘sishi qayd etilgan uchta soha-maishiy xizmatlar, qishloq xo‘jaligi xizmatlari 
va ishlab chiqarish xizmatlari sohalaridir.

Bu o‘sish O‘zbekiston hukumati tomonidan norasmiy iqtisodiyotni qisqartirish va soliq bazasini kengaytirishga 
qaratilgan sa’y-harakatlari bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Avvalroq norasmiy sektorda faoliyat yuritgan, masalan, 
taksi va yetkazib berish xizmati haydovchilari, tozalash xizmatlari ko‘rsatuvchilari, repetitorlar, savdogarlar va 
mayda tadbirkorlar asosan naqd pul aylanmasi asosida ishlagan, bu esa ularning soliq to‘lovlarini kamaytirish 
yoki butunlay chetlab o‘tish imkonini bergan.

Soliq qo‘mitasi 2025-yil 2-iyul kuni e’lon qilgan bayonotida 800 mingga yaqin taksi va oziq-ovqat yetkazib 
berish xizmati xodimlari rasmiy ro‘yxatga olinganini ma’lum qildi. Shuningdek, 208 ta taksi va yetkazib berish 
kompaniyalari soliq organlarining axborot tizimlariga to‘liq integratsiya qilingan. Shu jarayon natijasida 2025-
yilda davlat byudjetiga 7 million AQSH dollaridan ortiq qo‘shimcha daromad tushgani qayd etilgan.

Bundan tashqari, soliq qo‘mitasi gig-xodimlarning yillik daromadi 7 800 AQSH dollaridan oshgan taqdirda 
ulardan soliq ushlab qolinishini e’lon qildi. Solishtirish uchun, 2025-yil boshida O‘zbekistonda aholining o‘rtacha 
yillik daromadi 5000 AQSH dollaridan biroz yuqori deb baholangan.

Davlat soliq qo‘mitasi keltirgan bu raqamlar 2025-yil boshida Prezident Shavkat Mirziyoyev tomonidan 
ilgari surilgan tashabbusni qo‘llab-quvvatlaydi. Mazkur tashabbus doirasida yil yakuniga qadar 5 milliondan 
ortiq yangi ish o‘rinlari yaratish rejalashtirilgan. Rejaga muvofiq, mahalla qo‘mitalari vakillari aholi bandligini 
ta’minlashda asosiy mas’uliyatni o‘z zimmasiga olib, tadbirkorlik ruhini shakllantirish, qaramlik kayfiyatini 
kamaytirish va kam ta’minlangan oilalarni mehnat faoliyatida qo‘llab-quvvatlash choralarini ishlab chiqish bilan 
shug‘ullanadi.

Berilgan ko‘rsatkichlarga ko’ra O‘zbekistonda gig-iqtisodiyot bosqichma-bosqich shakllanib borayotganini 
ko‘rsatadi. O‘zini o‘zi band qilganlarning ko‘payishi, soliqqa tortish tizimining kengayishi va yangi ish o‘rinlarining 
yaratilishi iqtisodiy faollikni oshirib, norasmiy sektordan rasmiy sektorga o‘tish jarayonini tezlashtirmoqda 
(1-jadvaldag).

1-jadval. O‘zbekistonda gig-iqtisodiyot rivojlanishining asosiy ko‘rsatkichlari (2025-yil holatiga)
Ko‘rsatkich Miqdor Izoh

O‘zini o‘zi band qilganlar soni 5,5 mln kishi Bandlikning muhim qismi norasmiy 
sektordan rasmiy shaklga o‘tdi

Soliq tizimiga ulangan kompaniyalar 208 ta Gig-ishchilarni hisobga olish tizimi 
yaratilgan

Gig-xodimlar uchun yillik soliq 
chegarasi 7 800 AQSH dollari Shundan ortiq daromad olganlar soliqqa 

tortiladi

Byudjetga tushgan qo‘shimcha 
daromad 7 mln AQSH dollari Norasmiy mehnatni rasmiylashtirish 

natijasida

Yaratilgan yangi ish o‘rinlari 5 mln “Har bir mahalla – tadbirkorlar makoni” 
tashabbusi asosida
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Ushbu ko‘rsatkichlar O‘zbekistonda gig-iqtisodiyot bosqichma-bosqich shakllanib borayotganini ko‘rsatadi. 
O‘zini o‘zi band qilganlarning ko‘payishi, soliqqa tortish tizimining kengayishi va yangi ish o‘rinlarining yaratilishi 
iqtisodiy faollikni oshirib, norasmiy sektordan rasmiy sektorga o‘tish jarayonini tezlashtirmoqda.

Ishchilar uchun an’anaviy bandlik va gig platformalarda ishlash imkoniyati mavjud bo‘lgan sharoitda, 
ko‘pchilikning gig platformalarni tanlashiga bir qator omillar sabab bo‘ladi. Jahon banki tomonidan o‘tkazilgan 
tadqiqot natijalariga ko‘ra, gig platformalarda faoliyat yuritayotganlarning sezilarli qismi — 23,3 foizi — ish 
jadvalining moslashuvchanligi tufayli bu yo‘nalishni afzal ko‘rgan (1-rasm). Bundan tashqari, qo‘shimcha 
daromad olish istagi (17,8%), doimiy daromad manbalarining yetarli emasligi (14,3%) hamda mehnat faoliyatida 
mustaqillik va erkinlik (13,7%) kabi omillar ham gig iqtisodiyotiga kirishning asosiy sabablaridan biri sifatida 
ko‘rsatib o‘tilgan.

1-rasm. Ishchilarning gig platformalarni tanlashidagi asosiy sabablar

Jahon banki tomonidan 2023-yilda o‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, hozirda dunyo miqyosida 
gig ishchilarning umumiy soni 154 million nafardan 435 million nafargacha yetadi. Bu esa global mehnat 
resurslarining qariyb 4,4 foizidan 12,5 foizigacha bo‘lgan qismini tashkil etadi. Tadqiqotda, shuningdek, gig 
ishchilar o‘z faoliyatini dunyo bo‘ylab faoliyat yuritayotgan 545 ta turli gig platformalarda amalga oshirayotgani 
ham qayd etilgan.

Gig iqtisodiyotining tadbirkorlik jarayonlariga ta’siri
Ma’lumki, mavhumlik (uncertainty) va tavakkalchilik (risk taking) tadbirkorlik faoliyatining ajralmas 

jihatlaridan hisoblanadi. Gig iqtisodiyot esa ushbu omillarga bir necha yo‘llar bilan ta’sir ko‘rsatadi. Avvalo, u 
tadbirkorlik tajribasini shakllantirishga xizmat qilib, insonlarga o‘z kuchini sinab ko‘rish, yangi g‘oyalarni amalda 
sinovdan o‘tkazish va iqtisodiyotning turli sohalarida amaliy tajriba to‘plash imkonini yaratadi. Bundan tashqari, 
innovatsion faoliyatda tajriba o‘tkazish bilan bog‘liq xarajatlar muhim ahamiyatga ega bo‘lib, gig iqtisodiyot bu 
jarayonlarni tezroq, qulayroq va nisbatan kamroq xarajat bilan amalga oshirish imkonini beradi.

Jahon banki tomonidan e’lon qilingan “Working without Borders” nomli tahliliy hisobotda qayd etilishicha, gig 
iqtisodiyoti mehnat bozorida ayollarning faol ishtirok etishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Tadqiqot natijalariga 
ko‘ra, ayollarning gig platformalarda ishlashni tanlashiga asosan qo‘shimcha daromad olish imkoniyati va ish 
jadvalining moslashuvchanligi sabab bo‘ladi. Shuningdek, o‘tkazilgan so‘rov natijalari gig platformalarda faoliyat 
yuritayotgan ayollar ulushi 42,0 foizni tashkil etib, bu ko‘rsatkich 2023-yilda umumiy mehnat bozorida ishtirok 
etayotgan ayollar ulushi (40,1 foiz)dan biroz yuqori ekanini ko‘rsatgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi mehnat bozorida tub o‘zgarishlarga sabab bo‘lib, yangi bandlik 

shakllarining shakllanishiga zamin yaratdi. Bugungi kunda an’anaviy ish joylari bilan bir qatorda masofaviy 
ish, frilanserlik, gig platformalar orqali bandlik, onlayn xizmat ko‘rsatish kabi faoliyat turlari keng tarqalmoqda. 
Ushbu jarayon mehnat munosabatlarini yanada moslashuvchan, innovatsion va natijaga yo‘naltirilgan shaklga 
olib kelmoqda.
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Yangi bandlik shakllari, bir tomondan, ishchi kuchining iqtisodiyotdagi ishtirokini kengaytirib, yoshlar, ayollar 
va nogironligi bo‘lgan shaxslar uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Ikkinchi tomondan, raqamli texnologiyalar 
asosidagi bandlik tizimi daromad manbalarini diversifikatsiya qilish, mehnat unumdorligini oshirish va iqtisodiy 
faollikni kuchaytirishda muhim omilga aylanmoqda.

Biroq, bu jarayon bilan bir qatorda mehnat huquqlarini himoya qilish, ijtimoiy kafolatlarni ta’minlash va 
bandlikning barqarorligini saqlab qolish zarurati ham kuchaymoqda.

Umuman olganda, raqamli iqtisodiyot sharoitida yangi bandlik shakllari — bu nafaqat mehnat bozorining 
zamonaviy talablarga moslashuvi, balki iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy inklyuziya va innovatsion rivojlanishning muhim 
omili sifatida namoyon bo‘lmoqda.
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